ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:         /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng     năm

V/v triển khai Chương trình

“Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em

tương tác lành mạnh, sáng

tạo trên môi trường mạng”

  Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ; Văn bản số 1194/BTTTT-CATTT ngày 05 tháng 4 năm 2022

của Bộ Thông tin và Truyền thông về triển khai Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ

trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025;

xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 665/STTTT-

BCVT&CNTT ngày 26 tháng 4 năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như

sau:

1. Các đơn vị, địa phương: Theo chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu, có giải

pháp cụ thể nhằm triển khai có hiệu quả Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01 tháng

6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ(1). Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế

hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác bảo vệ trẻ em(2); xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông về Chương trình

“Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng

giai đoạn 2021 - 2025”; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh,

truyền hình, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác truyền thông tới toàn xã

hội; xây dựng tài liệu tuyên truyền, tổ chức cung cấp thông tin cho đội ngũ phóng

viên, biên tập viên, nhà báo hoạt động trong lĩnh vực công nghệ thông tin và bảo

vệ trẻ em về hiện trạng vấn đề bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng và các xu

hướng công nghệ để bảo vệ, hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi

trường mạng.

- Xây dựng và triển khai các chương trình, hoạt động hỗ trợ, khuyến khích

các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phát triển sáng kiến, cung cấp các giải pháp kỹ

thuật an toàn thông tin bảo vệ trẻ em tương tác an toàn trên môi trường mạng.

(1) Theo Danh sách tham chiếu trách nhiệm của các cơ quan Trung ương tại Phụ lục gửi kèm theo Văn

bản số 1194/BTTTT-CATTT ngày 05-4-2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.
(2) Văn bản số 225/UBND-KGVX ngày 21-01-2020; Kế hoạch số 2362/KH-UBND ngày 02-7-2020;

Văn bản số 45/UBND-KGVX ngày 05-01-2022 và các Văn bản có liên quan.

2

- Phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Thông tin và Truyền thông thực

hiện ngăn chặn, gỡ bỏ nhanh chóng, kịp thời các nội dung xâm hại trẻ em trên

môi trường mạng theo yêu cầu của các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng kịp thời những cơ

quan, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thông tin, tuyên

truyền bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường

mạng trên địa bàn tỉnh.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị của Thủ tướng Chính

phủ, Nghị quyết của Quốc hội về phòng, chống xâm hại trẻ em; Quyết định của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác

lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025”; các Kế hoạch

của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác bảo vệ trẻ em và các văn bản liên quan

khác.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội, hệ thống

thông tin cơ sở và các phương tiện truyền thông các nội dung liên quan đến công

tác giáo dục, trang bị kiến thức, nâng cao nhận thức về môi trường mạng cho trẻ

em. Khuyến khích, vận động gia đình, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em chủ động,

thường xuyên cập nhật kiến thức, phương pháp hướng dẫn trẻ các kỹ năng tự bảo

vệ mình, tự phát hiện, tố cáo các hành vi có nguy cơ xâm hại khi tham gia môi

trường mạng.

- Tăng cường phổ biến số điện thoại đường dây nóng Tổng đài điện thoại

quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 tiếp nhận thông tin báo cáo xâm hại trẻ em và địa

chỉ liên hệ của các cơ quan chức năng, tổ chức tư vấn, cứu trợ khẩn cấp của địa

phương trên các báo điện tử, trang thông tin điện tử tổng hợp và hệ thống truyền

thanh - truyền hình cấp huyện, xã.

4. Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công thông tin

điện tử tỉnh: Chủ động xây dựng các chuyên mục, phóng sự chuyên đề, tuyên

truyền trọng điểm… để tuyên truyền chuyên sâu về nhiệm vụ bảo vệ và chăm sóc

trẻ em trên môi trường mạng.

5.  Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo,

Tư pháp:

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai có hiệu quả

Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi

trường mạng giai đoạn 2021 - 2025” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn

vị.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền quản lý triển khai thực hiện; tổ chức kiểm

tra nội dung thực hiện theo các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác

bảo vệ trẻ em góp phần nâng cao trách nhiệm của cơ quan, chính quyền địa

phương về công tác bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi

trường mạng.

3

6. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội tỉnh: Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên, các

hội viên, đoàn viên tham gia vận động, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm về bảo vệ trẻ em, đặc biệt là trên môi trường mạng./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh (p/h);

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (p/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đình Cầu (đ/b);

- Lưu VT, Cổng TTĐT tỉnh, KGVXPTDL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2022-05-05T14:18:58+0700

		2022-05-06T08:48:35+0700
	Y Ngọc

		2022-05-06T09:12:09+0700

		2022-05-06T09:11:42+0700

		2022-05-06T09:11:42+0700

		2022-05-06T09:11:42+0700

		2022-05-06T09:11:42+0700

		2022-05-06T09:12:47+0700